- 3 Ad pastores, qui pascunt: non enim pascunt, qui ad pascum, malignitate præbent pro cibo venenum; cum pastorum vere pascua, cordis fulgeat innocentia.
- 4 Ad pastores, qui pascunt: Id est, qui pascere debent. Apposite: etenim ni pascant, uti debent; minime pascunt.
- 5 Ad pastores, qui pascunt: nempe, ad pastores, qui non pascunt. Quippini pascunt? Pascuntur. Patet scuto pastore,

opus prædicationis inutile: equidem cum pascere gregem debeant; qui pasci, pasto ieiunant, quoniam pascus Verbi Dei in nutritionem gregum, totus veritas & ventus in vanitatem pastorum.

- 6 Ad pastores, qui pascunt. Quidni, Qui corrigunt? Dum greges errant, corrigant profecto, ut pascant: non enim pascuntur oves, ni corrigantur errantes,

DIDASCALIA PRIMA.

Vita verè Monachorum longum martyrium.

HINC Bernardus, serm. de S. Benedic. n. 11. inquit: *Isti longa & multimoda traxere martyria: & Philotheus in Vita Bernard. cap. 6. v. 81. accinit:*

Namque illi lacerâ senserunt carne dolores
Philos. *Hic autem vulnera corde tulit.*
Ergo animus quantum membris generosior
ipsis,

Martyribus tantum celsior ille fuit.
Virtutem quam necessariam esse in huiusmodi pugna; ipsis Monachis N. indicavit Patriarcha: igitur dicit, omittens aliorum, uti leviorum graves cruciatus; *Cœnobitarum fortissimum genus.* Qui solus descendit in arenam; habet profecto palmam, sed non coronam, quia non habet pugnam: & in honorem ex certamine ascendere ut possit, non coronabitur, nisi qui legitime certaverit: certatque legitime, qui ut valeat pugnâ, quotidie moritur vulneratus sine morte. Vita (ut canit Sedulius, lib. 5. Carmin. v. 282.)

Instaurata malis,
Sedul. *Cui licuit, sine morte mori.*

Difficile sanè videbitur; verum ut longum martyrium sit, in Monasterio perficitur: etenim in cruciatus, inimici hominis domestici eius. Adi Therefiam in Vita, cap. 31. à n. 7. ubi: *Indicabitur defectus, quod forsitan virtus: damnaturque innocens in ipsa virtute; quoniam iudex virtutis marterid utitur vitiose.* Hoc fortissimum certamen, quoniam in vita, quia vitalis, malignitas infert mortem: grandeque dicitur martyrium in virtutis obsequium; quoniam si vita defectus in martyrio semel virtute videtur, in virtutis studio semper remanet & rollitur.

² Instruens in vita communi ad perfectionem discipulos Divus Paulus; *Obsecro itaque vos fratres* (inquit) *per miseri-*

cordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum: & nolite conformari huic sæculo; sed reformamini in novitate sensus vestri. Expendenda singula, ut clareat vita perfecta. Corpus hostia Deo factum, ubi mediâ morte consecratum per martyrium. Hostia tunc in obsequium Christi fit. Verum in corpore hostia vivens quanam est? Si vivit, iam non hostia, si hostia, nequit esse viva. Erit victima, non hostia.

Victimam quæ cecidit dextra à victricem, vocatur Hostia.

Cur ergo Paulus non corporum victimam dicit, sed hostiam planè viventem? Quia religiosa vita, in vita subportat mortem; clareque in Monasterijs hostia, quæ dicata victima; quia quandiu iterit vita, adeit extremum tormentum, quod semel sustinetur per martyrium. Est enim mortificatio quadam viva mors, cum sensus vel in vivente non sint: hostia vivente factâ professione, ex perfectionis virtute; quoniam cum non sint nisi ad professionem mortis, virtute sanè comprobatur itatus, ubi ad sensum non sit sensus. Hinc addit: *Reformamini in novitate sensus vestri.* Erit virtus, si sensus vester, vester non fuerit sensus. Novandus necessariò, ut vita fit sicut congruit Monasterio, per patientiam in perfectionibus, per dissonantia sensibus, consecratis corporibus in hostiam morte viventem; quia corpus mortuum nullam habet sensationem.

³ *Perfecta enim vita est mortis imitatio:* inquit Gregorius Magn. 13. in Iob, cap. 10. Hæc est vita perfectionis, mors scilicet vitalis, qua motus & sensus demarcatur in sensum atque motum rationis; quia in Monasterijs sequi non debemus vitam, sed vitam perfectam. Semper enim nos qui

Ovid. 1.
Fastor.
v. 335.

Quomodo in vita qua victima, fit in sacrificiâ hostia.

Gregor. Magn.

vivimus, in mortem tradimur; ut hostia vivens sic corpus: mortuum mundo, & vivens caelo, in novitate sensus; ut vivat ex morte qui fuerit Monachus: etenim mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes; *vita Iesu manifestatur in corporibus nostris:* fert enim in vita corpus virtutis martyrium; quasi non haberet sensum. Vita Iesu exemplar est. Ad vulnera & opprobria nec aperuit os suum. Nihil respondit ad ea, quæ adversus se falsò erant restituta: Tradidit iudicanti se inique: erat enim mortuus à corde; sensibus integris sine doloris signo, atque sentiens sine sensu, nobis relinquens exemplum in conventu malignantium, sensum mortificatione, impatientiam nullius verbi; ut eius vita manifestetur in carne nostra mortali: igitur ut virtutum perfectionem, in cruce obtulit corpus hostiam viventem. Pendet emphasis, in vitâ religiosa congruam mortificationem. *Vita Iesu in carne nostra mortali.* Si mortalis, vita est: in hostia involvitur mors: vivensque dicitur hostia, quæ mortalis tantum victima; ut in carne mortali pateat imitatio vita Christi: quandoquidem vita Monachi mortificatione perfecta; ubi caro mortalis sine sensibus carnis iterit caro mortua.

1. Cor. 4.
10
Unde si tantum in morte, et mortis.

Verf. 11

Speculum in ara claustrum, omnino positum.

S. Bened.

introducitur demon. Non cogitant status deformitatem, huiusmodi cum sæculo conformationem: hostiæque viva sunt, dum morti in vita traduntur, qui nullo modo huic conformationi conformantur; quoniam mortem atque surgit persecutionum cumulus, si reformentur pravi in novitate sensus. Haud censetur religionis zelus, sed Religiosorum motus. Unde de Christo: *Commovet populum, docens per universam Iudeam, incipiens à Galilea usque huc.* Era: miraculum, & iudicabant seductoris embolium. Habebant in religionis reformationem reprobam sensum: & ubi sensus etiam intenditur reformario, commoveatur perfectio; ut quærentes religionis perfectionem, intenta reformatione transcant in hostiam viventem: etenim viva mors contracta à zelo (sensus mutatione, novitate, atque virtute) si reformandi noluerint huic sæculo conformari.

⁵ Exponitur institutum sanctum, & repellitur obsequium, quasi conturbationis studium. Haud legis vel rationis lege, vivere sine ratione, proterità professâ esse: sed ex facili conformatione, cum religionis picturata specie (quasi reformationis sanctitas esset turbulenta novitas) ita sensus rationis immutatur, ne relaxatio mutetur; ut quod obsequium rationale religioni, nec iudicaretur obsequium nec rationale; imò cum in assueta sensus ducatur, & sæculi conformatio nimis ametur; reformationi adversari per zelum fictum, arbitrantur obsequium & rationale. A Bernardo exponitur & zeli virtus, & pro fuga virtutis sæculi sensus. Sensus sæculi in Monasterijs oritur ex vocationis tempore, ex flammæ frigiditate, ex defectu penitentia, ex delectatione peccati, atque de propriis meritis infrunita, stolidâ exultatione. Sicine qui magis ambulat, magis errat; quoniam in circuitu ambulat. *Ubi corrigere mores, & priores nequitas de cætero non iterare proponit* (inquit serm. 3. in Annuntiat. n. 9.) *ipsa tamen peccata peccata licet amputata, remaneant quodammodo, vel remanere videantur; gratia non admittunt. Væ tibi, si forte vitis & peccatis perniciosior successerit ingratitude. Quid enim tam evidenter gratia advesatur? Tepefecimus processu temporis à fervore conversationis nostræ, paulatim refrigescit charitas, abscondat iniquitas, uti consummemus carne, quod spiritu caperamus. Inde enim est, ut minus ea sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis in decore: pariter & ingrati. Timorem Domini relinquimus, religiosam omittimus sustin-*

Luc. 13.
5.

Si status sollicitatur per perfectio, ex oritur persecutio.

Vitæ formæ non est vita.

Bernard.

Non arduet reformatio nisi acciatur coram corruis.

tudinem, verbosi, curiosi, faceti, & detractores & murmuratores, vocantes nugis, fugientes labores disciplinae. Quid enim tantis repulsam obstaculis, gratiam nobis desesse miramur? Non potest aridire reformatio, queis placet morum corruptio; maxime conformatione seculi inventa, que vel in seculo forsitan desiderata.

6 Notat Hieronymus, aliorum in se carpens aviditatem, volentium in Monasterijs seculi sine forma conformationem. Nonnulli sunt ditiores Monachi (inquit Ep. 2.) quam fuerant seculares. Negotiatorem, & ex inope divitem, ex ignobili nobilem, quasi quandam pestem fuge. Qui vix millio, & cibario pane rugientem saturare ventrem poteram; similia & mella fastidio. Novi nunc & genera & nomina piscium: in quo litore concha lecta sit, caleo: saporibus avium discerno provincias, & ciborum me raritas, ac novissime damna ipsa delectant. Cum delectant ipsa damna, exultat vite forma. Nequit esse sensus novitas, ubi in seculi conformatione micat libertas; & iuxta relaxationem & seculi sensum, dirigi religio liberè potest ad labitum. Quid dicitis?

Hieron. Nequit esse vita novitas, ubi seculi liberata.

Claudia Paneg. Adali, à v. 138.

S. Benedicti. Forma ad placitum, religionis non obsequii.

Iam satis indultum studijs: se iura reposcunt. Aggredere & nostro rursus te rede labori, Nec tibi sufficiat transmissa gloria vite, Sed meritis tantum redeant, actusq; priores Commendet repetitus honor, virtusq; reducat Quos fortuna regit. Qui seculi conformationi in claustris ex more studet, surdis rationi auribus effugit solet. Vocari frugi, virtutis rationabile officium, sed seculi conformationi non est obsequium: allicique vivere religionis specie, non religione: seculi enim obsequiosum studium, vivere ut vivitur, & nequaquam prout vivendum. Quicquid putaverint, vel elegerint; hoc dicunt sanctum: & quod noluerint, hoc putant non licere: ut ex Benedicto pramissum in Liter. n. 17. Errant, quia relaxationem morum meliora putant: satque ut cognosceretur seculi conformatio; quod religio oriretur proprio iudicio: non ex tenore legum & formula regulæ, sed ex morum prout vivitur electione, iuxta desideria voluptatis corruptelas approbantibus; & disciplinam renuentibus: ita ut in illos qui sollicitant sensus pravi novitatem, debacchantes ex phrenesi commoveant perfectionem.

7 Pericit sane, qui in his meliora charismata emulatur; nisi in Dei protectione commoraretur. Subit molestias afflicti Davidis, quisquis decorum intenderit professio-

tionis. Contristatus sum (ait) in exercitatione mea (impetam coherere dissonantium morum, virtutis est exercitium) & concubatus sum a voce inimici & a tribulatione peccatoris. Vivide. Nihil in illis virtutis, sed voces & voces: igitur si religionis aliquomodo exponitur decus, peccatores mutantur in adversarios. Unde conturbatur cor, quia Formido mortis (subditur) cecidit super me. Non mors, sed formido mortis, ut pateret hostia vivens: quandoquidem qui religionis intenderit pulchritudinem: in vita subibit mortem. Verum unde? An quia contexerunt tenebræ? Apusillanimitate spiritus & tempestate. In theatrum zeli puri, atque morum corruptelæ. Proponitur religionis forma. Hinc in pectoribus ira. Obsequium conforme rationi, obsequium dicitur, sed nequaquam rationale; quippequam vivitur conformationi seculi, & inolevit relaxatio priorum refugentium morum, suffocantibus spiritum. Tepuit charitas, flamma preavaluit frigiditas; ut qui prius studebant institutis formæ exactæ religionis, fierent verbosi, curiosi, faceti vacantes nugis: simulque desinantur spiritus pusillanimitas, & procellosa tempestas; quoniam qui sollicitant splendorem religionis, nihil sepe sapius audiunt præter tempestates, penè naufragantem vitâ, quippe in illos detonat frequens Comendat repetitus honor, virtusq; reducat Quos fortuna regit.

Verf. 54

Verf. 59

Unde i. p. festates in obsequio vana zelatores

Qui seculi conformationi in claustris ex more studet, surdis rationi auribus effugit solet. Vocari frugi, virtutis rationabile officium, sed seculi conformationi non est obsequium: allicique vivere religionis specie, non religione: seculi enim obsequiosum studium, vivere ut vivitur, & nequaquam prout vivendum. Quicquid putaverint, vel elegerint; hoc dicunt sanctum: & quod noluerint, hoc putant non licere: ut ex Benedicto pramissum in Liter. n. 17. Errant, quia relaxationem morum meliora putant: satque ut cognosceretur seculi conformatio; quod religio oriretur proprio iudicio: non ex tenore legum & formula regulæ, sed ex morum prout vivitur electione, iuxta desideria voluptatis corruptelas approbantibus; & disciplinam renuentibus: ita ut in illos qui sollicitant sensus pravi novitatem, debacchantes ex phrenesi commoveant perfectionem.

— Syncera bonorum Congeries, in quo veteris vestigia resti, Et ductos videt mores meliori metallo.

8 Sit exemplum in Theresia, in quam irruit, sed non demersit tempestas maris, dum pro religione audivit ex procellis periores voces.

Namquam periculum sine periculo vincitur. Mirabiles elationes maris: mirabilis in altis Dominus, qui concessit illi liberaliter refugium à vocibus aquarum multarum. Quanta procella excitata! dicit ipsa in Vita, cap. 33. n. 1. & 36. n. 7. Male audiveram (inquit) in meo Monasterio, & grassabatur nimis murmuratio. Dicebant illius esse propudium & opprobrium (Proh dolor! Deus & celi ornatus, religionis dedecus!) ibi commotus sequi & obsequi posse Numini, que sine comitum degebat amore: potissime cum pro me sanctitate storerent plures alie. Minime intendere huiusmodi in reli-

Pf. 144. 3.

Verf. 54

Verf. 59

Unde i. p. festates in obsequio vana zelatores

Claudia dv. 134

P. Sicut Mira, 210.

Crus Theresia in regule reformationis.

Vigoris reformationem, propter religionem; seâ propter novitatem, ut intelligeret esse aliquid, & illustre haberem nomen: igitur ambulabam in magnis & mirabilibus super me. Ibi si vellem inventuram religionem, quam querebam; aliter, uti novum, etiam populo excitabat scandalum. Quid plus? Dicitur ex eis que passa est. Unde cavet, & flagrantibus zelo reformationis, dicit Tom. 2. Epist. 25. n. 2. & 47. n. 2. Vel verba circumspicere & cum reflexione proferenda; quippe numeranda, atque nullum sine nota: imò pendendum per apices in abusus, ut contrarios sonet sensus; minime iuxta illorum intentam ex an no formam, sed iuxta pravam audientium intelligentiam: etenim non audiunt capiti, quod adiunt, sed que audire volunt: & in loquentium perniciem, que audire vellent. Filij matris sue adversus illam pugnant, atque tela retorquebant: expresso valido certamine persecutionis, quia in illam pugnant fratres. Virtute eximia, vel atate illa, floruit Petrus de Alcantara: Deoque dicere solebat, Super illum caelum pluere calamitatus atque persecutionibus; sed non à fratribus. Si inimicus maledixisset, ac replet opprobrio, abscondisset se forsitan ab eo. Erat tibi cum simul sit, cuncta videt, cuncta observat, cuncta notat, ac explorata in portionem sensum retorquet. Si loquitur, maum: si tacet, peris: ait Scribani, 3. Medici relig. cap. 18. & Luvenal. Satyr. 3. v. 297. Dicere si tentes aliquid, tacitisque recedas, Tanquam est.

Menito.

Ludov. Legion.

Persecutio à fratribus, grave animæ pondus, Scriban

Iuvenal

Claudia dv. 134

P. Sicut Mira, 210.

Pf. 108. 4.

Crusius

Facto pius & interdum sceleratus eodem, iuxta exploratoris conamen, qui sedet in insidijs, ut interficiat innocentem. Petrusque fugit huiusmodi terramen etiam fortissimo corde; quia timeret vinci reequidem in pugna fratrum toti mala; ut ad ipsa usquequaque fuganda, non sit patientia: vel qui his contradictionibus morum induerint reformationi; ne valeant adversarii, sunt custodiendi tota protectione cæli.

9 In angore Theresia meritum fulget martirij, verbis David exprimendi. Illam tabescere fecit zelus, nec pro restauranda perfectione legis cadebat animus, vel tot ærumnis; quia Dei mandata debent custodiri nimis. At quid ex zeli flamma? maior ærumna. Pro eo ut diligenter, detrahebant. Ego autem (dicit) oravam: igitur ex lolo frugi; mutatio dextere Excelli.